
埼玉県合唱連盟 

加盟団体の皆さま方 

令和２年 6 月１０日 

コンクール中止に代わる事業につきまして 

～ 主に中 3 生・高 3 生に向けて ～ 

埼玉県合唱連盟理事長 小野瀨照夫 

  

埼玉県合唱連盟では先月、第６３回埼玉県合唱コンクールの中止を発表いたしました。 

やむを得ない事とは言え、本大会を目標にして練習を積まれてきた合唱団の皆様や演奏

を楽しみにご来場を希望されていた方々に大変残念な思いをさせてしまったことは、心苦

しい限りです。特に中学 3 年生、高校 3 年生の皆さんのことを思うと、やるせない気持ち

です。人生は長くても、中３・高 3 の年は今年しかありません。普通に参加できていれば

今年は最上級生としての力が発揮できる大切な年だったはずです。それがこのような形で

奪われてしまうことは、さぞかし辛いだろうと拝察いたします。 

当連盟といたしましては、コンクールに代わるもので主に中学校や高等学校の 3 年生の

皆さんが後輩部員の方々とともに歌える事業はないだろうかと模索しておりました。「埼玉

県ＷEB 合唱祭」は実際に進めているところですが、「各学校が全員そろって歌える場」を

考えております。連盟理事からいろいろな案が出ておりますが、新型コロナウイルス感染

拡大に関しては今後も先の読めない状況は続くと思われます。 

そのような中、事業を考えるにあたって以下のことをもとに探っていきたいと思います。 

●授業の始まりがかなり遅れていることから、受験勉強・受験中の期間は遠慮したいので、

年内は避ける。 

●アンサンブルコンテスト（1 月中下旬）、おかあさんコーラス大会（3 月上旬）は開催で

きる前提で考える。 

●「大学入学試験が共通テストをはじめ、全体的に遅らせるかもしれない。」という情報も

注視する。 

●実際に学校の先生方や中 3 生・高 3 生のご意見も戴く。   ということです。 

 

ここで、中学校・高校の先生や生徒の皆様にお願いがあります。上記のように考えてい

くため、是非皆さんのご意見やご要望を連盟事務局にお寄せください。参考にさせて戴き

ます。ただし、当連盟では匿名のものは受け付けられませんので、学校名（合唱団名）と

お名前は明記してください。なお、情報公開の際は団名やお名前等は出しません。 

この事業が必ずできるのかはわかりませんが、ただ手をこまねいているだけでは前に進

めません。3 年生も交えた合唱を愛するみんなで声を合わせ、ハーモニーを楽しめる場をつ

かめるよう、意力をもって取り組んで参ります。 

 ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 


